
 
 

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 08/04/2015 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: MANUTENZIONE DEGLI ARREDI E DELLE OPERE IN LEGNO PRESENTI PRESSO L’AULA 
CONSILIARE della sede del Consiglio Regionale del Lazio, via della Pisana, 1301 Roma 

Approvazione dei lavori, impegno di spesa ed affidamento 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Arch. Roberta Armellin 

Il Responsabile  
del procedimento 

Geom Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale); 

la deliberazione dell’Uff. di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la deliberazione dell’uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, 

concernente modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria 

delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO CHE l’Aula Consiliare all’interno della sede del Consiglio Regionale è 

prevalentemente arredata e rivestita in legno, compresi i percorsi che al 

momento in alcune zone di transito, presentano anomalie che non 

garantiscono la sicurezza dei Consiglieri e del personale ivi presente; 

è necessario garantire un certo livello di manutenzione dei materiali che sono 

sottoposti a costante usura per tutto l’arco dell’anno; 

il Servizio Tecnico Strumentale ha predisposto alcuni lavori di manutenzione 

e revisione degli arredi e delle opere in legno presenti presso l’Aula durante il 

periodo di vacanze pasquali durante le quali non sono previste sedute 

consiliari; 

i lavori da realizzare consistono principalmente nella revisione degli scranni 

dell’aula consiliare, con la rimozione dei pannelli posteriori, l’ispezione e la 

sistemazione degli impianti sottostanti, la revisione e la ripresa della 

tinteggiatura e della lucidatura della boiserie in legno, la ripresa della 

tinteggiatura e della lucidatura del rivestimento in legno degli scranni 

dell’aula, la revisione e pulizia del rivestimento in stoffa e legno, la revisione 

degli infissi e della ferramenta di manovra, ripresa della tinteggiatura delle 

porte in legno. 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in 

economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante 



procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo fiduciario 

è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante 

affidamento a terzi”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione in 

economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del 

Procedimento”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 6b, D.Lgs. 163/06, i lavori eseguibili in 

economia sono individuati nell’ambito di alcune categorie generali tra cui 

rientra anche la manutenzione di opere o di impianti e gli interventi non 

programmabili in materia di sicurezza; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 8, D.Lgs. 163/06, “Per lavori di importo 

inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento”. 

 

CONSIDERATO che il Servizio Tecnico Strumentale ha predisposto il computo metrico 

estimativo ed il Quadro Economico: 

 LAVORI PARZIALI TOTALI 

A LAVORI A MISURA € 36.762,56  

B 
ONERI PER LA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 

€ 1.136,99  

 TOTALE LAVORI  € 37.899,55 

 SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amm.ne   

C IMPREVISTI € 2.000,00  

D 
ART. 92 D.LGS. 163/06 PARI AL 2% dei 
lavori 

€ 757,99  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 2.757,99 

E IVA 22% su A + B + C   € 8.777,99 

 TOTALE GENERALE  € 49.435,44 
 

 

DATO ATTO che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 

125 comma 8, del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori, 

corrispondente ad € 40.000,00 (quarantamila/00). 

 

CONSIDERATO che la ditta Picalarga s.r.l., specializzata in lavori ebanistici, già presente 

presso la struttura del Consiglio regionale del Lazio, in virtù di altri lavori 

affidateli, può provvedere in tempi congrui ad organizzare il cantiere in 

accordo con le indicazioni del Servizio Tecnico Strumentale,  

che sentita per le vie brevi la ditta Picalarga srl ha offerto uno sconto del 4% 

sul prezzo individuato dal Servizio Tecnico Strumentale 

che la ditta PICALARGA s.r.l., si è resa disponibile ad effettuare le 

lavorazioni. 

 

CONSIDERATO pertanto congruo affidare in modo diretto, alla ditta PICALARGA srl. – con 

sede in via del Pavone, 86 – 00036 Campagnano di Roma (RM), i lavori 

meglio richiamati in premessa. 

 

CONSIDERATO che il 30 dicembre 2014, è stata approvata la Legge Regionale n. 18 del 

30/12/2014 concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione 



Lazio 2015/2017”; 

che il Capitolo di Spesa U00013, U.1.03.02.09.003 dell’esercizio finanziario 

2015-2017 presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di approvare i lavori per la “MANUTENZIONE DEGLI ARREDI E DELLE OPERE IN 

LEGNO PRESENTI PRESSO L’AULA CONSILIARE della sede del Consiglio Regionale del 

Lazio, via della Pisana, 1301 Roma”; 

2. di approvare il Computo Metrico Estimativo, per la somma di € 36.762,56 

(trentaseimilasettecentosessantadue/56), esclusa IVA ed oneri riflessi; 

3. di approvare il Quadro Economico, per la somma di € 49.435,44 

(quarantanovemilaquattrocentotrentacinque/44), inclusa IVA 22% ed oneri riflessi; 

4. di affidare alla ditta PICALARGA S.r.l., con sede in via del Pavone, 86 – 00063 Campagnano di 

Roma (RM) - P.IVA. 00944471002, i lavori precedentemente descritti, che ha offerto un ribasso 

del 4% sul prezzo individuato nel Computo metrico 

5. di impegnare la somma complessiva (ribassata del 4% sul prezzo individuato nel computo 

metrico) pari ad € 47.641,43 (quarantasettemilaseicentoquarantuno/43), compreso IVA al 22%, 

sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.003 dell’esercizio finanziario 2015-2017 che presenta la 

necessaria disponibilità, 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


